上海市市场监督管理局文件

沪市监广告〔2021〕66号

上海市市场监督管理局关于
进一步加强网络直播营销活动监管的通知

市药品监督管理局，市知识产权局，各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机关有关处室、执法总队、机场分局，市局投诉举报中心、监测评价中心：
为贯彻落实市场监管总局《关于加强网络直播营销活动监管的指导意见》（国市监广〔2020〕175号）（以下简称《意见》）的工作要求，加强网络直播营销活动监管，保护消费者合法权益，促进直播营销新业态健康发展，结合本市市场监管工作实际，现将我局进一步加强网络直播营销活动监管的有关要求通知如下：
一、建立综合协调工作机制
针对网络直播营销业态的特点，由市市场监管局广告处、网监处牵头，会同竞争处、消保处、食品经营处、特食处、产品质量监督处、标准创新发展处、稽查处、反垄断办、宣传处、执法总队、投诉举报中心、监测评价中心、市药品监管局执法稽查处、市知识产权局知识产权保护处等相关处室和部门组成“网络直播营销监管综合协调工作组”（以下简称“综合协调工作组”），形成对网络直播营销活动的综合监管机制，以问题为导向，定期召开专题工作讨论会，负责对基层监管部门在网络直播营销活动监管工作中遇到的重大、疑难问题进行研判和指导，并加强与市网信、商务、文旅、公安等部门的沟通协作。
各区市场监管局、临港新片区市场监管局、机场分局负责辖区有关网络直播营销市场主体及活动的监管工作，开展法规宣传、抽查监测和指导、对违法违规行为依法调查处置。要明确工作牵头联系部门，建立综合协调机制，加强与市局综合协调工作组的联络，遇到重大疑难问题及时报告。
市局投诉举报中心负责对网络直播营销活动投诉举报线索的专项归集，定期通报综合协调工作组。
市局执法总队承担对涉及网络直播营销的重点、反复投诉举报件的调查处置，查办重大案件。
市局监测评价中心要探索网络直播营销活动抽查监测方式，重点关注健康、金融产品和服务等涉及民生的重点领域，以及社会影响力较大的直播营销主体活动的动态，适时开展监测。
市局其他处室及部门依职责加强相关领域的监管工作。
二、主要工作任务
积极构建市场主体自治、行业自律、政府各部门协同监管、社会各方监督的社会共治格局，进一步提升网络直播营销活动监管效能和水平，营造安全放心的市场消费环境，促进直播营销新业态健康发展。
（一）加强宣传和指导，强化相关市场主体法律责任
各区市场监管局、临港新片区市场监管局、机场分局要监督指导辖区网络平台、商品经营者、网络直播者等相关网络直播营销活动市场主体，严格按照《意见》要求，切实履行各市场主体相应的法律责任和义务。
1．掌握相关市场主体情况。一是结合辖区电商平台监管数据，摸清辖区开展直播营销活动的电商平台底数，建立开展直播营销活动的电商平台清单。二是根据登记注册和辖区相关部门工作信息，摸清辖区内开展互联网直播营销活动的网络直播者、主播服务机构的主体情况，建立网络直播者主体清单。三是通过网络平台和网络直播者、主播服务机构了解涉及民生重点领域的重点商品经营者及其产品管理情况。
2．加强政策法规宣传和指导。加强对辖区网络平台、网络直播者、主播服务机构以及商品经营者等直播营销市场主体的法律法规宣传，解读告知《意见》进一步明确的网络平台、商品经营者、网络直播者在网络直播营销活动中的法律责任和义务，监督指导网络直播营销主体完善制度建设，依法约定各方责任分担内容和方式，切实保证有效履行法律法规规定的责任和义务。
（二）加强监测和监管，依法查处网络直播营销违法行为
各区市场监管局、临港新片区市场监管局、机场分局要建立对辖区网络直播营销活动的常态监管机制，加强对辖区网络平台、网络直播者开展直播营销活动的抽查监测，并按照《意见》的要求，依法查处网络直播营销涉及的各类违法行为。
1．现阶段，凡辖区内有开展网络直播营销活动的区市场监管局、临港新片区市场监管局、机场分局原则上每月抽查监测网络直播营销活动的频次不少于10条次（商品或服务）。根据监测抽查情况，可结合辖区产品抽检工作安排，视情对相关产品进行抽检。对涉嫌违反市场监管相关法规的行为及时处置。对监测抽查发现的一般违规行为，以行政告诫、责令改正等监管方式，要求相关经营者、平台和直播者及时纠正，对监测发现的严重违法行为，涉及消费者生命健康及重大财产安全的违法违规行为要依法查处。涉及其他部门工作职责的，及时上报，由“综合协调工作组”向相关部门通报。
2．对消费者投诉举报、相关部门移送、上级交办的涉及消费者生命健康及重大财产安全的违法线索，市局执法总队、各区市场监管局、临港新片区市场监管局、机场分局要及时调查核实、依法查处。涉嫌犯罪的，应及时移送司法机关。
3．对消费者投诉举报的涉嫌侵犯消费者合法权益的行为，需要依法进行退货和赔偿的，经调查核实后，要监督直播者、网络平台和商品经营者依法及时落实消费者提出的退货、赔偿等要求，严厉查处故意拖延或无理拒绝等违法行为，切实维护消费者合法权益。
（三）发挥行业自律作用，促进直播营销业态健康发展
1．指导行业组织充分发挥桥梁纽带作用，加强法律法规宣传，大力倡导行业自律，督促网络平台、商品经营者、网络直播者等网络直播营销活动市场主体遵守法律法规、遵守行业组织发布的网络直播营销行为规范，健全落实管理制度、提升营销活动的规范管理水平。
2．支持相关行业协会提供行业自律公共服务，组织线上线下直播营销活动法律法规培训，引导行业头部企业签署自律公约，积极配合政府部门开展督导工作，并发挥行业企业专业优势，倡导发布网络购物理性消费公益宣传，共同推进网络直播营销社会共治。
3．鼓励及时反映行业合理诉求，提出相关工作建议，共同促进网络直播营销活动有序健康发展。
三、工作要求
（一）高度重视，加强组织领导
各部门要提高思想站位，高度重视网络直播营销活动监管工作，落实属地责任，认真组织实施、扎实推进各项工作，确保工作措施落到实处。要坚持包容审慎、创新监管理念，切实提升网络直播营销活动监管效能和水平，促进网络直播营销行业规范健康发展。
（二）加强沟通，强化协同监管
各区市场监管局、临港新片区市场监管局、机场分局要明确工作牵头联系部门，建立综合协调机制。对内要强化市场监管职能部门间的协同配合，充分发挥综合执法优势，提升监管效能。对外要加强与网信、商务、文旅、公安等行政部门的沟通协作，加强信息通报、会商研讨、联合告诫、行刑衔接、信用联合惩戒等工作机制，形成协同监管合力，切实保护消费者合法权益，维护市场公平竞争秩序。
（三）定期汇总，做好数据报送工作
各区市场监管局、临港新片区市场监管局、机场分局要按照相关工作要求组织落实，及时向市局综合协调工作组报告有关工作信息，并在每月5日前汇总上报辖区网络直播营销活动监管工作数据以及相关工作建议。市局广告处应及时做好数据统计分析、汇总和报告工作。
（四）加强宣传，构建社会共治格局
要加强社会宣传和舆论引导，加大法律法规宣传力度，向社会公众及时发布网络直播营销活动监管信息、曝光典型违法案例，提升消费者自我保护意识。鼓励消费者积极参与社会监督，投诉举报违法违规行为，共同推进网络直播营销活动社会共治，维护良好的网络消费环境。

附件：1．市场监管总局关于加强网络直播营销活动监管的指导意见（国市监广〔2020〕175号）
2．市市场监督管理局网络直播营销监管综合协调工作组成员名单（略）
3．网络直播营销活动监管数据统计表（略）
4．网络直播营销活动涉及的主要法律法规、行业规范清单

上海市市场监督管理局
2021年2月3日
（此件公开发布）

附件1

[image: img-Y06110637-0001][image: img-Y06110637-0002][image: img-Y06110637-0003][image: img-Y06110637-0004][image: img-Y06110637-0005]

— 14 —
— 1 —
附件4

网络直播营销活动
涉及的主要法律法规、行业规范清单

为贯彻落实国家市场监管总局《关于加强网络直播营销活动监管的指导意见》的工作要求，加强网络直播营销活动的监督管理，加强相关法律法规的宣传，强化市场主体法律责任意识，促进行业加强自律和提升规范管理水平，现将网络直播营销活动涉及的主要法律法规及行业规范汇总如下，具体内容可在国家市场监管总局或上海市市场监督管理局网站，以及有关机构、行业组织的网站查阅。
一、主要法律
1．《电子商务法》
2．《消费者权益保护法》
3．《产品质量法》
4．《食品安全法》
5．《反不正当竞争法》
6．《广告法》
7．《价格法》
8．《药品管理法》
9．《商标法》
10．《专利法》
二、相关部门规范性文件
1．国家市场监管总局《关于加强网络直播营销活动监管的指导意见》（国市监广〔2020〕175号）
2．国家广播电视总局《关于加强网络秀场直播和电商直播管理的通知》（广电发〔2020〕78号）
3．国家互联网信息办公室《互联网直播服务管理规定》
三、行业组织、机构规范和公约
1．中国广告协会《网络直播营销行为规范》
2．中国文联文艺工作者职业道德建设委员会《文艺工作者广告代言自律公约》

— 16 —
— 14 —

抄送：市广告协会。
上海市市场监督管理局办公室                2021年2月4日印发

image3.png
RBE;EEAE. IEREHR ERTANF AR LS.

= FRATEREEEEHNTR

(D) RAERBIMEEHEE, THEYE AL HHH
EHRRFEAS, BT EEEN, I HPATE S A
ERREE. TRARFE ERS GRS SANEELLR . #
EOHRERS FRULMEEFLA R, FAREELEX
REBENRANE L) & FRALRE LBHE L LJTRE
XHHHBRRSE

(&) MRS HFERA. ERGEHEEHED P RAHE.
ABOEARRN RATRANFEN &, PR ETF L FEAX
AE. RBEFELRRAEN. k. BENBER. RS, £4. &
R BRERE SRR & &SR TECEMAER S #T R
HHEEN &,

() REEH T A iR FRR. HREEHXBRFE LE
HEWRRERS Y, DUEEFNEFRBENE, HEAFEL
WRER. GREBLHFHRGTRETER, FOHEHFRES
Bt BRAT R EEMSEEL. HETER Y HATF LRE
BRBEBA X HEEAN A1

W, fEELMEERSHERITR

()RR G TR BTN, A RELEEH T TS
FAEELABMEEH, KRE CETFHSFEY), BEAELNE MR
HEHTIN AT EANBEXREURE ERRBTHRRRLE
#H RRAFRFEIE S MW RHRRAZLREXSF

B
% FART ol

image4.png
() Ak A0 A0 S d Sk M B k7. 44
BEHPEERFRBETHEFM, ®E CHRERAERYHED,
BAEAAEEEROER B GR, EE. Bt 0. HEHS
RE. RTHBPME R AR BEPANER, HERLERL L
BESEHRTH.

(AR ERRESFFHETH, AL HBEHTE
HR BRI, WEEBHURAPREHRLETESEEHA,
KEARTFELE 4R, ERAEALMERRA A RAEE Y
B BHAME ZEFRITEBRRESIARBNELEE. FER
#. B RS T,

() REERE T ESEATH. PSS AR EHTER
BEHEFRERE, K CREERY), EEELEF TS
BB UBRE. LKL, UFSRFEREREHT 8. thik
PR AEREAMAT &) HEHHETH

(+—) REFLERLRFREETH. HNEHEE
G REREBREREBER M, KE HERE CERED, &
EELBMEMEFERR. BEEHEEETH

(=) ERRRREHETA, AR EEREH T
L RRAEM, KE (CEREAE), EAEALRERRHER
B BEFHEERELFENER. HEREERESAMER
HRABHOHRBETHETH.

(+2 YRGB EihkATh, AR EFEHPRAE
fE AR, R O &), EXABAZHERS & AT
H e RIFRN NS S ER T FRETA

__4_

e

image5.jpeg
i
H

(w9 ) Rk BLEMAREATH . AP S EHEH T MEE
REFER, RE CEEY, EREABME. FAEREREE
AR AR 04 BUS IR M 98 A AT B FHEATA .

AW NERNEREENN S LB EHEHEE THE, v
BRALHR, ROREGEWRRY, NERANELEEHED
BEBMART. EBERAE. A% JEEWITHAEIHE,
BAGEERTSHARSE, RAREEN. ENEMARFESFT
EHE, BOFTAEETE, KAERT SRR, B Y RE
KEHHRAENKX.

et AT 2 A

W R AT 20004 11 6 HER

_5.._

Sl AT A

image1.jpeg
131 v 5 M B B R S

Ew kS 02020) 175 %

ﬂi%lm. B au\)zj‘ %?bﬂgﬁ
Pig BB G R E IR R E I

4. BER. EETRAFBEFARERATHIRER (T, &)

AMEREERERES LY, RYERFCHRE, REE
BEHFT L SMERLR, KA XS, TREN T EE T
B3, ARBUTERL.

— BFEK

U EFHFHRFERELSENBEAES, SARNELH
+AXFHARE=F. =8, B AFL2HH, AEELT T
®. BHRAKDE, BREOETH, EROEFE, QFHETE
&, BREFXERH AL AATEXTHERNTE#00E
&R, REELRS EEEHE 5 PRI R H %A R
fiR AR BUOR T AR ST A REF L EREHERLR,

..._1_._

Sl AT AR

image2.png
EEMNTHFHEEIHE. LARQHH FIE,

= ERFREEHERE

(—)RERSP&RETE, AETL 6 IR AL LSS X
HEABRREMSNETHREALRETFH. LR, B4
RGERS, BRBRIREF IR L ESH, BIEAS
FEeFBPGEEBE RSZEENEDE . AR AL EEZF
RIHERREGBEHFRBEBHARS 0, BB (B THF
) AEBITETHS T8 BH N HE5 LS.

FELEARBEEH (SMERELHE, TH) AL TESH
REFHFHEERS. AALEHEHEIRTEE. B), B
BBy, B O 5% AERAS ERHELB E5EE
B =R 4.

Fi4T & DU F KV P RERLEBEARS, BRE
TeRELEEE. 0. TEXRAP BN LAGEY, ER
CEFHAE) XTFRIDS T LT MMATERNSE, XE
FEEERXTRERSREFHFER LS.

(D) AEHSEEE AT E. BXASEREEH RAR
BRS, B CBRTHEHE) (HEFRBRPENCRTELE
Y CGFBREEDY (BB EAEN (U 45%) (MEED (BAR#EY
CEREY SHAFHEAE, BITHENFER LS.

(2) BERSEEISHHATE, ERA FARTMAER
MG HET At H RSURAF AR, ik, . #ERA. A
P, RS EEE, BYESE, 4% HFE(RFEER
FEY HAXAE. BEAEHRE LS &0, BIRE G 8 A

_2_.

―

1

―

上海市市场监督管理局文件

沪市监

广告

〔

20

21

〕

66

号

上海市市场监

督

管

理

局关于

进一步加强网络直播营销活动监管的通知

市药品监督管理局，市知识产权局，各区市场监管局，临港新片

区市场监管局，市局机关有关处室、执法总队、机场分局，市局

投诉举报中心、监测评价中心：

为贯彻落实市场监管总局《关于加强网络直播营销活动监管

的指导意见》（国市监广〔

2020

〕

175

号）（以下简称《意见》）

的工作要求，加强网络直播营销活动监管，保护消费者合法权益，

促进直播营销新业态健康发展，结合本市市场监管工作实际，现

将我局进一步加强网络直播营销活动监管的有关要求通知如下：